De vestminte, studii, recvizite școlare și didactru au să se îngrijească părinții respective reprezentanții legali ai elevilor.

Se obsearvă, că elevii, cari în anul trecut au fost primiți în internat, fie pe lângă plată fie gratuit, au se petiționează din nou pentru a fi primiți.

Oradea mare, din ședința Consistorului eparhial ca senat școlar ținută la 25 iunie (8 iulie) anul 1913.

Vasilie Mangra
vicar episcopesc.

Nr. 1921/1913 șc.

Concurs.

Din partea Consistorului din Oradea-mare, pentru postul de rector la internatul nostru diecezan din Beiuș, se publică concurs.

Beneficial împreună cu acest post este: locuință și proviziune întreagă în internat precum și 800 (opt sute) cor.

Se obsearvă, că alesul rector, amăsurat prescrișelor §-ului 6 din regulamentul pentru administrarea internatului, are permanent să locuiască în internat.

Recursele se vor prezentă acestui Consistor până incluzive în ziua de 1/14 august a. c.

Oradea-mare, din ședința Consistorului eparhial ca senat școlar ținută în 25 iunie (8 iulie) anul 1913.

V. Mangra,
vicar episcopesc.

XVI. Aviz pentru anul viitor.

(Dela școala comercială sup. gr. or. rom. din Brașov.)

Anul școlar 1913/1914 se va începe la 1-a sept. v. 1913. Inscrierile se fac la Direcțiune în zilele de 2, 3 și 4 septembrie v. 1913.

Reflectanții în cutare duminecă ori sărbătoare au a se prezentă la sf. biserică spre a celebră, predică și cântă; iar recursele adresate comitetului parohial să le trimită la subscrisul în Feketegyörös.

Dat din ședința comitetului parohial ort. rom. din **Groși** ținută la 1/14 iulie 1913.

Solomon Duma
președinte.

Ambroziu Papp
notar.

In conțelegere cu mine: *Petru Serbu* protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești din **Henkeres** (Hinchiriș) se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficial, pe lângă următoarele emolumente:

Recursele adresate comitetului parohial din Toboliu (Vizesgyám) sunt a se înaintă, la oficiul protopresbiterial din Oradea mare (Nagyvárad-velence) având reflectanții a se prezenta, în cutare duminică sau sărbătoare în sfta biserică din Toboliu, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 29 iunie (12 iulie) 1913:

Georgiu Drimba
paroh, președinte.

Petru Tincău
notar.

In conțelegere cu: *Andrei Horvath* adm. protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională gr. ort. rom. din comuna **Varviz** ppresbiteratul Orăzii-mari, devenită în vacanță prin trecerea la penziune a inv.

Recursele ajustate conform dispozițiilor Regulamentului din vigoare sunt a se înaintă la Prea On. Oficiu ppresbiterial în Oradea mare. Reflectanții vor avea să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în sfta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial, ținută în Varviz, la 20 iunie (3 iulie) 1913.

Ioan Popa
paroh, preș. com.

Petru L. Raicu
not. com.

In conțelegere cu: *Andrei Horvath* adm. protopop. inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din **Prăjești** (Parázs) se escrie concurs cu termin de

30 de zile dela prima publicare în organul diecezan.

că și-a făcut ori nu stagiul militar (eventual când servește ca voluntar pe 1 an).

Recurenții sunt poftiți să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în biserică din loc spre a-și arată desteritatea în cant și tipic făcându-se astfel cunoscuți poporului.

Din ședința comitetului parohial din Valeamare ținută la 30 iunie (13 iulie) 1913.

Ioan Sărac,

paroh preș.

Mihail Oarcea,

not. adhoc.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, ppresbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională ort.

din Suiugd în terminul regulamentar la P. On. oficiu protopopesc în Oradea-mare, prezentându-se în vre-o duminică sau sârbătoare în sf. biserică, pentru a-și arată desteritatea în cântare și rânduiala bisericeii.

Suiugd, din ședința comitetului parohial ținută la 29 iunie (12 iulie) 1913.

Mihai Caba,

par. preș. com.

Vasilie Papp,

not. com.

În conțelegere cu: *Andrei Horvath* adm protopop inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru postul de învățător din **Tees** (Tésfalu), tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Dela r curenți se poștește ca sub durata concursului să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic făcându-se cunoscuți astfel și poporul.

Din ședința comitetului parohial din Vidra ținută la 7/20 iunie 1913.

Nicolau Sirca
paroh, preș. com.

Iacob Slicu
notar adhoc.

În conțelegere cu *Cornel Lazar* ppresbiter insp. școl.
—□— 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești-cantorale dela școala gr. or. rom. elem. din **Hontșor** (Honcér) protopresb.

Oficiu protopopesc al Lipovei (Lippa) și să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. rom. ținută în Chesinț la 24 ianuarie (6 februarie) 1913.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopresbiterul tractual *Fabriciu Manuila*, inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școala confesională gr.-ort. rom. din **Bulza** — tractul Lipovei — în nex cu ordinul Ven. Consistor de sub Nr.

O. Oficiu protopopesc gr.-or. rom. din Lipova (Lippa) având a se prezenta în careva duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Bulza spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial gr.-ort. rom. ținută în Bulza la 23 iunie (6 iulie) 1913.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuila*, protopresbiter inspector școlar.

—□—

3—3 gr.

Licitațiune minuendă.

În temeiul decisului Ven. Consistor Nr. 3768/1913 se publică licitațiune minuendă cu oferte închise pentru darea în întreprindere a lucrărilor împreunate cu zidirea școalei confesionale gr.

Reflectanții nu pot să fie prezenți la desbaterea în comitetul parohial. Despre rezultat vor fi încunoștințați de președintele comitetului parohial în trei zile după deschiderea ofertelor.

Pustiniș din ședința comitetului parohial ținută la 23 iunie (6 iulie) 1913.

Trăilă Sandu
președinte

Ioan Giulvezan
notar.

În conțelegere cu *Ioan Oprea* adm. ppresb.

—□—

1—1

În temeiul ordinațiunii Venerabilului Consistor diecezan de Nr. 1017/1913 se publică licitațiune minuendă verbală pentru darea în întreprindere a renovării și acoperirii din nou a bisericii din **Ciungani**, (ppresb.

5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunei aceluia reflectant, în care are mai multă garanță materială și morală.

Dat în ședința comitetului parohial gr.-or. rom din Husasău, ținută la 23 iunie (6 iulie) 1913.

Comitetul parohial.

In conțelegere au mine Nicolae Rocsin protopop.

—□—

2—2

BALLA FRIGYES és T-SA

PICTOR ACADEMIC. ◆

INTREPRINDERE PENTRU PICTAREA ȘI ARANJAREA BISERICILOR